
 

Pag. 1 di 4 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Realizzazione “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

Autorizzazione progetto – Lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 40055 del 14/10/2021. 
 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27 

Codice C.U.P. del progetto: G59J21006780006 

Codice C.I.G. SIMOG del progetto: 9216184B9F 

Codice C.I.G. della convenzione Reti locali 7 – Lotto 2: 7743543DD2 
 

Prot. n. (vedi segnatura)      Cerrina M.to, lì, (data del protocollo) 
 

All’Amministrazione trasparente/All’Albo online 
 

E p.c. Al D.S.G.A. 

All’Albo online/All’Amm. Trasp. 
 

Agli atti/Progetti PONFESR 2014-2020 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. ii.) 
 

Oggetto: determina a contrarre per il reperimento della figura di COLLAUDATORE per il progetto 13.1.1A – FESRPON – 

PI – 2021 – 27 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Realizzazione “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” - 

Autorizzazione progetto – Lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 40055 del 14/10/2021. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18/11/1923, n. 2440 ed il regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le istituzioni scolastiche della Regione Piemonte; 

Visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 così come modificato dal D. Lgs n. 97/2016; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante “norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004644 - 13/12/2022 - IV.2 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 

Pag. 2 di 4 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Visto il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 

n. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione; 

Visto il C.C.N.L. di Comparto vigente (2006/2009 e 2016/2018); 

Vista la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Visto il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.”; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1° marzo, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, co. 2, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 43 e 44 del D.I. 129/2018; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

Visti l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali è stato individuato il 

“responsabile unico del procedimento (R.U.P.)” nella persona del prof. Giuseppe Nunzio Faraci; 

Visto il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. n. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) anche nelle acquisizioni 

di beni e servizi; 

Visto il decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Vista la legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

Viste le delibere del Collegio dei Docenti n. 16 del 1 settembre 2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 3 

settembre 2021 relative all’autorizzazione all’adesione agli avvisi per presentazione delle candidature per la 

realizzazione dei progetti, da inserire nel P.T.O.F., relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020, approvate ad inizio anno 

scolastico, con le quali si dichiara la disponibilità ad aderire a qualsiasi attività che venga proposta dall’Autorità di 

Gestione così come specificato al punto 6.1 delle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018); 

Vista la candidatura di Codesta Istituzione scolastica n. 1056008/20480 trasmessa on-line il 27 luglio 2021, tramite la 

piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, inoltrato mediante la piattaforma finanziaria “Sistema 

Informativo Fondi – SIF2020” in data 27 luglio 2021, accettato e protocollato con il prot. n. 21041 del 28/07/2021; 

Visto il decreto del M.I. prot. AOODGEFID-333 del 14 ottobre 2021 con la quale sono state pubblicate sulla sezione 

dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I. le graduatorie regionali delle proposte approvate; 

Vista la lista delle Istituzioni scolastiche beneficiarie della Regione Piemonte, nella quale Codesta Istituzione scolastica è 

stata inserita con identificativo progetto: 13.1.1A–FESRPON–PI–2021–27 – Azione: 13.1.1; 

Vista la nota M.I. prot. AOODGEFID/40043 del 14 ottobre 2021 con la quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata 

al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I. le autorizzazioni dei progetti delle Istituzioni scolastiche 

beneficiarie della Regione Piemonte; 

Vista la nota M.I. prot. n. AOODGEFID-40055 del 14 ottobre2021, inviata a Codesta Istituzione scolastica, quale formale 

autorizzazione all’attuazione del progetto; 

Visti i Regolamenti U.E., le Linee Guida dell’A.d.G. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 e ss.mm.ii.); 

Viste le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

Visto il P.T.O.F. 2019/2022 elaborato dal Collegio dei docenti del 27 ottobre 2021 con delibera n. 32 e approvato dal 

Consiglio d’istituto il 28 ottobre 2021 con delibera n. 18; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 16 dicembre 2021, di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

Vista l’assegnazione del Codice Unico del Progetto C.U.P.: G59J21006780006 mediante richiesta alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004644 - 13/12/2022 - IV.2 - I



 

Pag. 3 di 4 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio nel programma Annuale E.F. 2021 prot. n. 3054 del 22 ottobre 2021 relativo al 

progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27, ai sensi dell’art. 4, co. 4 e dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129/ 2018; 

Visto la nota prot. n. 2972 del 19 ottobre 2021 con la quale Codesta Istituzione scolastica ha provveduto ad informare e 

pubblicizzare il progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27 sul sito web dell’istituto; 

Vista la determina dirigenziale prot. n. 3055 del 22 ottobre 2021 di adesione all’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Realizzazione reti locali, cablate e wireless nella scuola; 

Visto la determina di assunzione nel P.T.O.F. d’istituto, prot. n. 3056 del 22 ottobre 2021, del progetto 13.1.1A–

FESRPON–PI–2021–27, relativo all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Realizzazione 

reti locali, cablate e wireless nella scuola; 

Vista  il decreto di nomina in qualità di Progettista del Dirigente prof. Giuseppe Nunzio Faraci (a titolo NON oneroso) per 

la realizzazione del progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27 – Lettera di autorizzazione prot. n. 

AOODGEFID/40055 del 14/10/2021, di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – 

“Realizzazione “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, assunto al prot. n. 392 del 25/01/2022; 

Vista la determina di avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” - per la realizzazione del 

progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27, prot. n. 3745 del 30 novembre 2021, per l’invio al fornitore di un 

ordinativo di importo zero (ODA n. 6502543 su MEPA) per la “Richiesta di valutazione preliminare” alla ditta 

VODAFONE ITALIA S.p.a., al fine di valutare e analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture, gli 

strumenti tecnici da acquistare ed i costi da sostenere, senza costi per l’Istituzione scolastica; 

Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6502543 del 30 novembre 2021 non vincolante di importo zero per la 

“Richiesta di valutazione preliminare” al fornitore VODAFONE ITALIA S.p.a.; 

Visto il verbale di sopralluogo avvenuto in data 28 gennaio 2022 a titolo gratuito con l’operatore economico PROJECT, 

personale tecnico incaricato dalla RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A.; 

Visto il “piano di valutazione preliminare” e l’allegato 4 (capitolato tecnico) per la realizzazione di una rete locale – 

Lotto 2 – prot. n. 1206 del 23 marzo 2022 – inviati via p.e.c. il 22 marzo 2022 alle ore 17:20 dal fornitore 

VODAFONE ITALIA S.p.a. in risposta all’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6502543 per la “Richiesta di 

valutazione preliminare” del 30 novembre 2021; 

Vista la determina prot. n. 1209 del 23 marzo 2022 di prosecuzione della procedura di adesione alla Convenzione Consip 

“Reti locali 7”, per la realizzazione del progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27, per l’invio di un ordinativo 

di importo zero (O.D.A. n. 6721681 su MEPA) per la “Richiesta piano di esecuzione definitivo” al fornitore 

VODAFONE ITALIA S.p.a. aggiudicatario della Convenzione Consip “Reti locali 7” al fine di valutare e analizzare 

nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture, gli strumenti tecnici da acquistare e le spese da sostenere; 

Visto il “piano di esecuzione definitivo” e l’allegato 4 (capitolato tecnico) per la realizzazione di una rete locale – Lotto 

2 – prot. n. 1761 del 4 maggio 2022 – inviati via p.e.c. il 2 maggio 2022 alle ore 12:55 dal fornitore VODAFONE 

ITALIA S.p.a. in risposta all’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6721681per la “Richiesta di piano di esecuzione 

definitivo” del 23 marzo 2021; 

Preso atto che l’importo per la realizzazione del progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27, in convenzione “reti locali 

7”, da parte della VODAFONE ITALIA S.p.a., è superiore ai 40.000,00 euro (quarantamila/00) è stato richiesto il 

CIG SIMOG all’ANAC n. 9216184B9F, attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 ess.mm.ii. 

Vista la determina prot. n. 1763 del 04/05/2022 di adesione alla Convenzione Consip S.p.a. “reti locali 7” l’emissione di 

un ordine di fornitura (ODF su MEPA), per la fornitura di prodotti informatici, per la prestazione di servizi relativi 

alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, 

per la realizzazione del progetto 13.1.1A – FESRPON – PI – 2021 – 27; 

Rilevata la somma urgenza di dover procedere all’assegnazione dell’incarico di COLLAUDATORE, con una figura 

qualificata interna o esterna; 

Accertata la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del programma Annuale E.F. 2022; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 

Art. 1 – Di autorizzare l’emanazione, ai sensi dell’art. 44 co. 4 del D.I. n. 129/2018 e dell’art. 7 co. 6 del D.Lgs. n. 165/2011, 

dell’avviso interno/esterno per l’affidamento dell’incarico di COLLAUDATORE relativo all’azione in oggetto, riservato 

esclusivamente alle persone fisiche. 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004644 - 13/12/2022 - IV.2 - I



 

Pag. 4 di 4 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Art. 2 – Di incaricare il D.S.G.A., dott. Nicola Digiosa, di avviare celermente la procedura di selezione di cui alla presente 

determina mediante avviso interno/esterno contenente i criteri di selezione, nel rispetto delle indicazioni riportate nelle note 

sopra richiamate. 

Art. 3 – L’esperto selezionato se interno, sarà destinatario di lettera di incarico, e esterno, sarà invitato alla stipula del contratto 

di prestazione d’opera intellettuale. 

Art. 4 – Per lo svolgimento dell’incarico di esperto è previsto un compenso massimo omnicomprensivo di tutti gli oneri pari a 

1.000,00 (mille) euro. La copertura finanziaria del presente contratto è assicurata dai fondi relativi al progetto in oggetto, nella 

quota prevista quale “collaudo” del progetto. 

Art. 5 - Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Dirigente Scolastico 

pro tempore prof. Giuseppe Nunzio Faraci in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ed il D.S.G.A. sig.ra 

CAMELIN Orietta in qualità di responsabile dell’istruttoria, avente funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che 

richiedono la forma pubblica. 

Art. 6 - Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di pertinenza e di 

non eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere visione e a sottoscrivere l’informativa 

resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.). 

Art. 7 - Di assumere la presente determinazione in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e del D.Lgs. n. 50 del 

2016 quale “determinazione a contrarre” e di provvedere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai fini della pubblicità e 

della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione della presente determinazione all’albo online dell’Istituzione Scolastica e 

nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito www.iccerrina.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004644 - 13/12/2022 - IV.2 - I

http://www.iccerrina.edu.it/

